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ÖZET:  

Son yıllarda küresel ısınma ve yoğun kentleşme kaynaklı kuraklık ve suyun etkin 

kullanılamaması önemli sorunlardan biri haline gelmiştir. Peyzaj tasarımlarında tercih edilen 

bitkilerin su tüketiminin yüksek olması ve yoğun çim alan kullanımları bu sorunları 

arttırmaktadır. Bu bakımdan peyzaj tasarım ve planlamalarında suyun etkin kullanımı oldukça 

önemlidir. Kurakçıl peyzaj uygulamalarında su tüketimi düşük, kuraklığa dayanıklı bitki 

türlerinin seçimi ve suyun etkin kullanımı sayesinde sudan tasarruf edilebilmektedir. Kurakçıl 

peyzaj uygulamaları yerel doğal bitki türlerinin de kullanımına olanak vermektedir. Bu çalışma, 

Şanlıurfa Kent Merkezi’nde önemli yere sahip bazı tarihi ve kültürel alanlarındaki bitki 

kullanımlarını kurakçıl peyzaj yönünden değerlendirmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Göbeklitepe Ören Yeri, Balıklıgöl, Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi ve Haleplibahçe Mozaik Müzesi 

peyzaj ve rekreasyon alanları çalışma alanı olarak belirlenmiştir. Çalışma alanında toplam 40 

bitki türü tespit edilmiştir. Bu bitki türlerinden 24’ü ağaç, 6’sı ağaççık, 8’i çalı, 1’i yer örtücü, 

1’i ise sarılıcı ve tırmanıcı formdadır. Bitki türlerinin % 77.5 geniş yapraklı, % 22.5’i ibrelidir. 

Alanlarda kurakçıl peyzaja uygun bitki türü varlığı oranları % 28.5 ile % 50 arasında 

değişmektedir. Alanlarda kurakçıl bitki türleri veya yerel doğal bitki türlerinin tercih edilmesi 

suyun etkin kullanılmasına ve sürdürülebilir peyzaj alanlarının oluşturulmasına olanak 

verecektir. 

Evaluation of Some Historical and Cultural Areas that Have an Important Place in Şanlıurfa Urban Texture in 

Terms of Xeriscape 
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ABSTRACT:  

In recent years, drought and ineffective use of water due to global warming and intense 

urbanization have become one of the important problems. The high water consumption of the 

plants preferred in landscape designs and the intensive use of grass areas increase these problems. 

In this regard, the effective use of water in landscape design and planning is very important. In 

xeric landscaping applications, water can be saved by selecting low-water consumption, drought-

resistant plant species and effective use of water. Xeric landscaping practices also allow the use 

of local natural plant species. This study was carried out to evaluate the plant uses in some 

important historical and cultural areas of Şanlıurfa City Center in terms of xeriscape. The 

landscape and recreation areas of Göbeklitepe Ruins, Balıklıgöl, Şanlıurfa Archeology Museum 

and Haleplibahçe Mosaic Museum were determined as the study area. A total of 40 plant species 

were identified in the study area. Of these plant species, 24 are trees, 6 are small trees, 8 are 

shrubs, 1 is a groundcover, and 1 is an amplectant and climbing form. 77.5% of the plant species 

have broad leaves and 22.5% have conifers. The presence of plant species suitable for xeriscape 

in the areas varies between 28.5% and 50%. Preferring xeric plant species or local natural plant 

species in areas will allow effective use of water and the creation of sustainable landscape areas. 
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GİRİŞ 

21.yüzyılın en büyük sorunlarından birisi olan yoğun kentleşme ile beraber birçok çevre sorunu 

da ortaya çıkmaktadır. Özellikle kırsal alanlardan kentsel alanlara göçlerin artışı ile beraber kentsel 

alanlarda nüfusun ve yapılaşmanın artması doğal kaynakların hızla ve bilinçsizce tüketilmesine sebep 

olmaktadır (Liang ve Yang, 2019). Bununla beraber kentleşmenin artması, kent ve kentliler için büyük 

öneme sahip kentsel açık-yeşil alanların ve rekreasyon alanlarının önemli ölçüde azalmasına zemin 

hazırlamaktadır (Liang ve ark., 2019). Kentlerdeki bu tür alanların azalması ve doğal kaynakların 

tüketilmesiyle küresel ısınmanın etkisi artmaktadır. Dünyanın pek çok yerinde yüksek sıcaklık ve düşük 

yağış rejimi ile beraber kuraklık, kentsel ısı adası etkisi artışı gibi olaylar gözlemlenmektedir. Bu açıdan 

bakıldığında kuraklık modern dünyanın karşı karşıya kaldığı en büyük sorunlardan birisidir (Porio ve 

ark., 2019; Huang ve ark., 2022). İçilebilir tatlı su kaynakları üzerindeki baskının meydana getirdiği 

olumsuz etkilerin önlenebilesi veya kontrol edilebilmesi için kentsel alanlar başta olmak üzere tüm alan 

kullanımlarında ekolojik temellere dayanan planlama yaklaşımlarına ihtiyaç duyulmaktadır. Su 

tüketiminin özellikle kentsel açık-yeşil alanlar ve rekreasyon alanlarında yüksek oranlarda kullanımı 

peyzaj tasarım ve planlama çalışmalarında suyun sürdürülebilir kullanımı için yeni yöntemler 

geliştirilmesini zorunlu kılmıştır (Kaylı ve Güneş Gölbey, 2020). Bu noktada karşımıza “Xeriscape” 

akımı yani kurakçıl peyzaj kavramı karşımıza çıkmaktadır. Kurakçıl peyzaj, temel olarak peyzaj tasarım 

ve planlama çalışmalarında suyun mümkün olan en az düzeyde etkin kullanımını ve sürdürülebilirliğini 

ilke edinen bir yaklaşımdır. Kurakçıl peyzaj yaklaşımında suyun sürdürülebilir ve etkin kullanılmasını, 

zaman ve ekonomik yönden tasarruf sağlayan yedi temel prensip bulunmaktadır. Bu temel prensipler; 

• Planlama, tasarım ve projelendirme 

• Toprak hazırlığı ve toprağın iyileştirilmesi, 

• Kuraklığa dayanıklı uygun bitki türü seçimi, 

• Çim alanların hazırlanması ve oluşturulması, 

• Etkin sulama, 

• Malç kullanımı, 

• Uygun bakım olarak sıralanabilir (Çorbacı ve ark., 2017). 

Tarihi ve kültürel alanlar bilgi, kültür ve gelenek gibi birçok olguyu geçmişten günümüze aktaran, 

kentlerin kimliğini oluşturan alanlar olmanın yanı sıra aynı zamanda birer kentsel açık-yeşil ve 

rekreasyon alanlarıdır (Gür ve Erduran Nemutlu, 2021). Bu nedenle tarihi ve kültürel alanların peyzaj 

tasarım ve planlama çalışmaları oldukça önem taşımaktadır. Dolayısıyla bu alanların peyzaj tasarım ve 

planlama çalışmalarında suyun etkin ve sürdürülebilir kullanılması, kurakçıl peyzaj yaklaşımları ile 

uyumlu olması gerekmektedir. Suyun bu tarz alanlarda etkin kullanılması ve kurakçıl peyzaja uygun 

bitki türlerinin seçimi hem bitkisel tasarımların kuraklık kaynaklı olumsuz etkilerini önlemede hem de 

alanların estetik ve peyzaj kalitesini koruma noktasında yarar sağlamaktadır (AlHalim, 2020).  

Kurakçıl peyzaj çalışmaları ile ilgili araştırmalar sınırlı sayıdadır. Yazıcı ve ark. (2014) 

çalışmalarında Isparta ilinin peyzaj düzenlemelerinde kullanılan bitkileri kurakçıl peyzaj yaklaşımları 

açısından değerlendirmişlerdir. İncelemeleri sonucunda kentte kullanılan bitkilerin büyük çoğunluğunun 

su isteğinin az ve orta/az seviyede olduğunu belirlemişlerdir. Bu tarz alanlarda kurakçıl peyzaj 

yaklaşımlarına uyumu arttırmak için tüm alanlarda yaklaşıma uygun tür sayısının arttırılması gerektiğini 

belirtmişlerdir. Yeni oluşturulacak alanlarda ise alanında uzman diğer meslek disiplinleri ile konu 

üzerinde multidisipliner çalışılması gerektiğini önermişlerdir. Hersek (2019) Tekirdağ Namık Kemal 

Üniversitesi Merkez Yerleşkesi içerisinde yer alan kullanım alanlarının mevcut durumlarını kurakçıl 

peyzaj ve ekolojik peyzaj tasarım yaklaşımları doğrultusunda değerlendirmiş ve sürdürülebilir peyzaj 
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için önerilerde bulunmuştur. Peyzaj uygulamalarında egzotik bitki türleri yerine bölge coğrafyasına ait 

yerel bitki türlerinin ve kurakçıl bitki türlerinin kullanımın hem estetik hem de sürdürülebilir bir peyzaj 

tasarımı gerçekleştirilebileceğini belirtmiştir. Kamer Aksoy ve ark. (2022) Çankırı kenti örneğinde kent 

parklarını kurakçıl peyzaj açısından inceledikleri çalışmalarında; il merkezinde bulunan 3 adet parkı ve 

Çankırı Belediyesi Park ve Bahçeler Müdürlüğü’nce kullanılan bitki türlerini incelemişlerdir. Bu 

incelemeyle beraber alanlarda genel olarak su isteği orta düzeyde olan bitkilerin kullanıldığını tespit 

etmişler. Kurakçıl peyzaj için uygun olabilecek, iklime uygun doğal bitki türlerinin kullanımını 

önermişlerdir. Çorbacı ve Ekren (2022) Ankara-Altınpark alanının kurakçıl peyzaj yönünden 

değerlendirdikleri çalışmada; alanda 180 bitki tespit etmişler. Su isteklerine göre bu bitkilerden 7 

taksonun az, 56 taksonun az-orta, 96 taksonun orta, 14 taksonun orta-çok, 7 taksonun çok su isteği 

olduğunu ifade etmişlerdir. Alandaki bitkilerin büyük kısmının egzotik bitki olmasına karşın tercih 

edilen egzotik bitki türlerinin su ihtiyacının düşük olması olumlu görülmüştür. Kurakçıl peyzaj 

uygulamalarında bölgeye özgü doğal bitki taksonlarının kullanımını önermişlerdir. 

Bu çalışma Şanlıurfa kent dokusunda önemli yere sahip bazı tarihi ve kültürel alanlarda bitki 

kullanımlarının kurakçıl peyzaj açısından değerlendirilmesi amacıyla yürütülmüştür. 

MATERYAL VE METOT  

Bu çalışma 2023 Nisan-Mayıs ayları arasında Türkiye’nin Şanlıurfa ilinde gerçekleştirilmiştir. 

Şanlıurfa, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nin Batı Fırat Bölümü’nde yer alan bir şehirdir (Şekil 1). Şehir 

doğuda Mardin, batıda Gaziantep, kuzeyde Adıyaman, kuzeydoğuda Diyarbakır illeri ve güneyde Suriye 

ile sınır komşusudur. Şanlıurfa’nın deniz seviyesi yüksekliği 477 metredir. 2022 yılı itibari ile nüfusu 

2170110 kişidir (Yurddaş, 2022; TÜİK, 2023). Araştırma 6 Şubat 2023 Kahramanmaraş depreminden 

zarar görmemiş ve ziyarete açık, kent dokusundaki önemli tarihi ve kültürel alanlar içerisinden rastgele 

seçilmiştir. Göbeklitepe Ören Yeri, Balıklıgöl, Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi ve Haleplibahçe Mozaik 

Müzesi peyzaj ve rekreasyon alanları araştırma alanı olarak belirlenmiştir (Şekil 2). 

 
Şekil 1. Şanlıurfa kent merkezi (Google Earth Pro’dan değiştirilerek, 2023; Vikipedi, 2023a, Vikipedi, 2023b; Vikipedi, 

2023c) 
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Şekil 2. Araştırma yapılan alanlar A) Göbeklitepe Ören Yeri, B) Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi, C) Haleplibahçe Mozaik 

Müzesi, D) Balıklıgöl 

 İlk aşamada çalışma alanları belirlenmiş ve ardından araştırma alanlarındaki bitki türleri yerinde 

tespit edilmiştir. Araştırma alanındaki bitki türleri, familyaları ve yaşam formları belirlendikten sonra 

alandaki bitki türlerinin su istekleri az, orta ya da çok şeklinde belirlenmiş ve bitki türleri içinden 

hangilerinin kurakçıl şartlara dayanıklı olduğu literatür ışığında tespit edilmiştir. Elde edilen tüm veriler 

SPSS 26 istatistik programı ile analiz edilmiş ve analiz sonucunda alandaki bitki türleri, kurakçıl bitki 

türü oranı, bitki yaşam formu dağılımı, yaprak tipi oranları, yaprak durumu dağılımı ve bitkilerin su 

isteği oranları dağılımı saptanmıştır. Daha sonra analizler doğrultusunda araştırma alanları üzerine 

değerlendirme ve öneriler geliştirilmiştir. 

 BULGULAR VE TARTIŞMA   

İklimsel özellikleri incelendiğinde Şanlıurfa ilinin kurak-yarı kurak bir iklime sahip ve ilin 

kuraklığa karşı hassas olduğu görülmektedir (İrcan ve Duman, 2021). Meteoroloji Genel Müdürlüğü 

(2023)’nün Şanlıurfa ilinin 1929-2022 yılları arası ölçümlü iklim normalleri verileri de incelendiğinde 

ilde hava sıcaklıklarının özellikle Mayıs ve Eylül ayları arasında ortalama 36.4 Co derecede seyrettiğini 

bize aktarmaktadır. Hatta aynı verilerde 21.05.2021 tarihinde Mayıs ayı değerleri içerisinde ölçülmüş en 

yüksek hava sıcaklığının 40.4 Co, 27.06.2019 tarihinde Haziran ayı değerleri içerisinde en yüksek 44.1 

Co, 01.09.2020 tarihinde Eylül ayı değerleri içerisinde en yüksek 43.9 Co olduğu belirtilmiştir. Bu 

duruma göre Şanlıurfa ilinin hava sıcaklık trendleri son yıllarda ortalama ölçüm verilerinin üzerinde 

çıkmaktadır. Yine bu aylarda yüksek sıcaklığa karşılık yağış miktarının ortalama 3.6 mm gibi düşük bir 

seviyede olması Şanlıurfa ilinin kurakçıl peyzaj yaklaşımlarına ne kadar ihtiyaç duyduğunu 

göstermektedir. Araştırma alanlarından Göbeklitepe Ören Yeri, Şanlıurfa ilinin merkez Haliliye ilçesine 

bağlı Örencik köyü yakınlarında bulunmaktadır. Ören yeri, tarihi 12000 yıl öncesine dayanan avcı-

toplayıcı insanlar tarafından inşa edilmiş bilinen en eski tapınak yapısının arkeolojik kalıntılarını 

barındırmaktadır. Tapınak alanı yapı olarak açıklığı 10 ila 30 metre arasında değişen ve toplamda 20 

adet dairesel alandan oluşmaktadır. Bu dairesel yapıları ilginç yapan özelliği ise çeşitli hayvan ve soyut 

kavramların yer aldığı kabartmaların olduğu “T” şekilli sütunlardır (Schmidt, 2000). Ören yeri alanında 

arkeolojik kalıntıların dışında; 

• 1 adet ziyaretçi merkezi binası, 
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• 1 adet sergileme merkezi binası,  

• 1 adet amfi tiyatro, 

• 3 adet otopark alanı, 

• 2 adet alan içi ziyaretçi servisleri için otopark alanı, 

• 1 adet turnike alanı ve güvenlik kulübesi, 

• 1 adet ziyaretçi servis bekleme alanı, 

• 1 adet müze mağazası, 

• 1 adet kafe bulunmaktadır. 

Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi, Şanlıurfa ilinin merkez Eyyübiye ilçesinin Haleplibahçe mahallesinde 

bulunmaktadır. Haleplibahçe Mozaik Müzesi ile birlikte bir kompleks yapı ve peyzaj alanına sahip olan 

arkeoloji müzesi 29 bin metrekarelik kapalı alana sahiptir. Çoğunlukla Göbeklitepe ve Nevali Çori 

kalıntılarının sergilendiği müzede Paleolitik, Neolitik, Kalkolitik, Tunç ve Demir, Roma ve Osmanlı 

dönemi kalıntı ve eserlere sahiptir (Çalış, 2020). Arkeoloji müzesi alanı, mozaik müzesi ile bir bütün 

halinde olduğu için alan mozaik müzesinin sınırına kadar olan bölüme kadar ayrı incelenmiştir. Müze 

alanında; 

• Müze binası 

• 2 adet otopark, 

• 1 adet kafe, 

• 1 adet amfi tiyatro ve çeşitli rekreasyon alanları bulunmaktadır. 

Haleplibahçe Mozaik Müzesi, arkeoloji müzesi ile kompleks bir alanda olduğu için bu alan da 

merkez Eyyübiye ilçesine bağlı Haleplibahçe mahallesinde bulunmaktadır. Mozaik müzesi içerisinde 

Şanlıurfa’nın antik dönemlerdeki ismi olan Edessa zamanından kalma “Amazonlar Villası”, “Ktisis 

Mozaiği”, “Akhilleus’un Hayatı Mozaiği” gibi önemli eserler barındıran önemli bir kültürel turizm 

alanıdır (Albayrak, 2019). Mozaik müzesi alanında müze binası dışında farklı olarak Roma döneminden 

kalma hamam kazısı alanı bulunmaktır. Balıklıgöl alanı da Eyyübiye ilçesinin Haleplibahçe 

mahallesinde bulunmaktadır. Ayrıca Balıklıgöl, Haleplibahçe Mozaik Müzesine 450 m, Şanlıurfa 

Arkeoloji Müzesi’ne 750 m mesafede ile diğer iki araştırma alanına oldukça yakındır. Alan hem yerli 

hem de yabancı turistler ve yerel halk tarafından sıklıkla ziyaret edilen önemli bir tarihi, kültürel turizm 

ve rekreasyon alanıdır. Balıklıgöl alanında buraya ismini veren küçük gölet bölgesi dışında; 

• Çok sayıda restoran 

• 1 adet cami kompleksi 

• 2 adet çarşı bulunmaktadır (Karaşah ve Çelik, 2021). 

Çalışma alanında toplam 40 bitki türü tespit edilmiştir. Bu bitki türlerinden 24’ü ağaç, 6’sı ağaççık, 

8’i çalı, 1’i yer örtücü, 1’i ise sarılıcı ve tırmanıcı formdadır. Tespit edilen bitki türleri ve özellikleri 

Çizelge 1’de belirtilmiştir. Ayrıca Çizelge 1’de bitkilerin hangi alanlarda tespit edildiğini belirtmek 

amacıyla çalışma alanları sayılar ile kodlanmıştır. Buna göre; “1” Göbeklitepe Ören Yeri, “2” Şanlıurfa 

Arkeoloji Müzesi, “3” Haleplibahçe Mozaik Müzesi, “4” Balıklıgöl şeklinde kodlanmıştır. 
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Çizelge 1. Araştırma alanlarında tespit edilen bitki türleri ve özellikleri (Aşık ve ark., 2010; Sevgin, 

2010; Karaca ve Kuşvuran, 2012; Dias ve ark., 2014; Ekren, 2014; Çetin ve ark., 2018; Paydaş ve ark., 

2018; Kavuran ve Yılmaz, 2022; Ünal Çilek, 2022) 

Bitki Türü Familya Yaprak Tipi Su 

İsteği 

Yaşam 

Formu 

Yaprak 

Durumu 

Alan Doğal/Egzotik 

Atriplex halimus Amaranthaceae Geniş Yapraklı Az Çalı Yarı Herdem 

Yeşil 

1 Doğal 

Berberis thunbergii Berberidaceae Geniş Yapraklı Az Çalı Yaprak 

Döken 

2,4 Egzotik 

Callistemon viminalis Myrtaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaççık Herdem Yeşil 2,4 Egzotik 

Cedrus deodora Pinaceae İbreli Orta Ağaç Herdem Yeşil 2,3 Egzotik 

Cercis siliquastrum Fabaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaççık Yaprak 

Döken 

2,3,4 Doğal 

Cupressus arizonica Cupressaceae İbreli Az Ağaç Herdem Yeşil 3,4 Egzotik 

Cupressus arizonica var. glabra Cupressaceae İbreli Az Ağaç Herdem Yeşil 2,3,4 Egzotik 

Cupressus macrocarpa Cupressaceae İbreli Az Ağaç Herdem Yeşil 2,3 Egzotik 

Cupresssus sempervirens Cupressaceae İbreli Az Ağaç Herdem Yeşil 2,3,4 Doğal 

Eriobotrya japonica Rosaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaç Herdem Yeşil 4 Egzotik 

Eucalyptus camuldulensis Myrtaceae Geniş Yapraklı Az Ağaç Herdem Yeşil 4 Egzotik 

Euonymus japonica Celastraceae Geniş Yapraklı Orta Çalı Herdem Yeşil 4 Egzotik 

Ficus carica Moraceae Geniş Yapraklı Orta Ağaç Yaprak 

Döken 

1,4 Doğal 

Fraxinus excelsior Oleaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaç Yaprak 

Döken 

2,3,4 Doğal 

Juniperus horizontalis Cupressaceae İbreli Orta Çalı Herdem Yeşil 3 Egzotik 

Juniperus sabina Cupressaceae İbreli Orta Ağaççık Herdem Yeşil 1 Doğal 

Ligistrum vulgare Oleaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaççık Herdem Yeşil 4 Doğal 

Magnolia grandiflora Magnoliaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaç Herdem Yeşil 4 Egzotik 

Melia azederach Meliaceae Geniş Yapraklı Az Ağaç Yaprak 

Döken 

3,4 Egzotik 

Morus alba Moraceae Geniş Yapraklı Az Ağaç Yaprak 

Döken 

2 Egzotik 

Morus nigra var. pendula Moraceae Geniş Yapraklı Çok Ağaç Yaprak 

Döken 

3,4 Egzotik 

Nerium oleander Apocynaceae Geniş Yapraklı Çok Ağaççık Herdem Yeşil 2,3,4 Doğal 

Olea europaea Oleaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaç Herdem Yeşil 1,2 Doğal 

Parthenocissus quinquefolia Vitaceae Geniş Yapraklı Az Sarılıcı-

Tırmanıcı 

Yaprak 

Döken 

1 Egzotik 

Paulownia tomentosa Scrophulariaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaç Yaprak 

Döken 

3 Egzotik 

Phoenix canariensis Arecaceae Geniş Yapraklı Az Ağaç Herdem Yeşil 4 Egzotik 

Photinia x fraseri Rosaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaççık Herdem Yeşil 2,3,4 Egzotik 

Pinus brutia Pinaceae İbreli Az Ağaç Herdem Yeşil 3,4 Doğal 

Pittosporum tobira “nana” Pittosporaceae Geniş Yapraklı Orta Çalı Herdem Yeşil 4 Egzotik 

Platanus orientalis Platanaceae Geniş Yapraklı Çok Ağaç Yaprak 

Döken 

2,3,4 Doğal 

Platycaladus orientalis Cupressaceae İbreli Orta Ağaç Herdem Yeşil 2,3,4 Egzotik 

Populus alba Salicaceae Geniş Yapraklı Çok Ağaç Yaprak 

Döken 

1 Doğal 

Prunus amygdalus Rosaceae Geniş Yapraklı Az Ağaç Yaprak 

Döken 

1 Doğal 

Prunus cerasifera Rosaceae Geniş Yapraklı Çok Ağaç Yaprak 

Döken 

2,3,4 Egzotik 

Pyracantha coccinea Rosaceae Geniş Yapraklı Orta Çalı Herdem Yeşil 1,2,4 Doğal 

Rosa spp. Rosaceae Geniş Yapraklı Orta Çalı Yaprak 

Döken 

4 Doğal 

Salix babylonica Salicaceae Geniş Yapraklı Çok Ağaç Yaprak 

Döken 

2,3,4 Egzotik 

Viburnum tinus Caprifoliaceae Geniş Yapraklı Az Çalı Herdem Yeşil 2 Doğal 

Viola tricolor Violaceae Geniş Yapraklı Çok Yer 

Örtücü 

Yaprak 

Döken 

4 Doğal 

Washingtonia robusta Arecaceae Geniş Yapraklı Orta Ağaç Herdem Yeşil 2,3,4 Egzotik 
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Çalışma alanında en çok bitki türü çeşitliliği Balıklıgöl alanında, en az tür çeşitliliği ise 

Göbeklitepe Ören Yeri alanındadır. Tespit edilen bu türlerde doğal tür ve egzotik tür kullanımları oransal 

olarak hesaplanmıştır. Buna göre tüm alanlarda egzotik bitki türü kullanımının % 57.5, doğal bitki türü 

kullanımının % 42.5 oranında olduğu belirlenmiştir. Doğal ve egzotik bitki türü kullanımlarının alanlara 

göre oransal dağılımı ise; Göbeklitepe Ören Yeri’nde % 87.5 oranında doğal bitki türü, Şanlıurfa 

Arkeoloji Müzesi alanında % 42.1 oranında doğal bitki türü, Haleplibahçe Mozaik Müzesi alanında % 

31.57 oranında doğal bitki türü, Balıklıgöl alanında ise % 39.28 oranında doğal bitki türü olarak 

hesaplanmıştır. En çok doğal bitki türü kullanımının Göbeklitepe Ören Yeri alanında olduğu 

görülmektedir. Alanlardaki doğal-egzotik bitki türü kullanımlarının dağılımları Şekil 3’te belirtilmiştir. 

 
Şekil 3. Alanlardaki Doğal/Egzotik bitki türü kullanımlarının oransal dağılımı (%) 

Araştırma alanlarında tespit edilen bitki türlerinin % 77.5 geniş yapraklı, % 22.5’i ise ibrelidir. 

Göbeklitepe Ören Yeri’nde en yüksek geniş yapraklı bitki türü oranı (% 87.5), Haleplibahçe Mozaik 

Müzesi alanında ise en yüksek ibreli bitki türü oranı (% 42.11) saptanmıştır. Diğer bir açıdan tespit 

edilen 40 bitki türünden 1’i yarı herdem yeşil, 24’ü herdem yeşil, 16’sı ise yaprak döken bitki türü olduğu 

belirlenmiştir. Tüm alanlarda herdem yeşil bitki türü oranı % 60.98 belirlenmiştir. Yaprak durumlarına 

göre bitki türlerinin alanlardaki dağılımı Şekil 4’te gösterildiği gibi gerçekleşmiştir. 
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Şekil 4. Bitki türlerinin yaprak durumlarına göre alanlardaki oransal dağılımı (%) 

Çalışma kapsamında araştırma alanlarındaki bitki türlerinin su isteği durumlarına göre oransal 

dağılımı Şekil 5’te gösterilmiştir. Tüm alanlarda bitki türlerinin % 47.5’inin orta düzey su isteği olduğu 

saptanmıştır. Su isteği az olan bitki türleri kurakçıl peyzaj yaklaşımlarına daha uygundur (Hersek, 2019). 

Göbeklitepe Ören Yeri’nin diğer alanlara göre daha çok kurakçıl peyzaj yaklaşımlarına yatkın bitki 

türlerini barındırdığı gözlemlenmektedir. Şekil 5’te alanlara göre su isteği az, kurakçıl peyzaj 

uygulamalarında kullanabilen bitki türlerinin de oranları görülebilmektedir. 

Şekil 5. Bitki türlerinin su isteğine göre alanlardaki dağılımı (%) 

Tüm alanlar birlikte değerlendirildiğinde Şanlıurfa ilindeki önemli tarihi ve kültürel alanların 

bazılarının kurakçıl peyzaj yaklaşımlarına uygun olmadığı görülmüştür. Şekil 3 ve Şekil 5’teki 

değerlerin birleşimi yapıldığında ise taksonların kurakçıl peyzaja uygunluk değerleri de farklı bir açıdan 

değerlendirilebilir. Alanlardaki doğal ve egzotik bitki türlerinin kurakçıl peyzaja uyguluğunu gösteren 

oransal değerler Şekil 6’da belirtilmiştir.  
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Şekil 6. Tüm alanlarda doğal ve egzotik bitki türlerin kurakçıl peyzaja uygunluğu (%) 

Peyzaj alanlarında doğal bitki kullanımları son derece önemli olmasına (Erken ve Özzambak, 

2013) karşın peyzaj alanlarında bu bitkilerin kurakçıl peyzaja uygun olanlarının tercih edilmesi kurakçıl 

peyzaj yaklaşımları açısından önemlidir. Şekil 6’dan da anlaşılacağı üzere çalışma alanlarında kullanılan 

doğal bitki türlerinin büyük çoğunluğu kurakçıl peyzaj yaklaşımına uygun olmadığı görülmektedir. Aynı 

durumun egzotik bitki türleri için de geçerli olduğu ortadadır. 

SONUÇ 

Kentsel alanlara artan göçler, kontrolsüz ve hızla gerçekleşen kentleşme çeşitli çevre sorunlarını 

ortaya çıkartmaktadır. Tatlı su kaynaklarının azalması ve iklimsel değişikliklere bağlı oluşan kuraklık 

da bu sorunlardan birisidir. Peyzaj mimarlığı meslek disiplinin ana amacı çevre-mekân arasındaki 

uyumu ve ilişkiyi güçlendirmekken günümüzde bu durum sürdürülebilirlik ve biyoçeşitliliği korumaya 

yönelik evrilmiştir. Tarihi ve kültürel alanlar bu alanların başında gelmektedir. Tarihi ve kültürel alanlar 

kentler için önemli sembolik alanlar olmanın yanın sıra etkili birer turizm noktalarıdır. Peyzaj tasarım 

ve planlamaların bu alanlarda sürdürülebilir, aynı zamanda estetik kalitesini en üst düzeye çıkaracak 

seviyede olması gerekir. Peyzaj tasarım ve planlama aşamalarında bölgenin bitki ve iklim şartlarının 

öncelikli değerlendirmesi gerekir. Tarihi ve kültürel açıdan oldukça zengin Şanlıurfa ilinin iklimi 

kuraklığa oldukça yatkın bir bölgededir. Bu nedenle kentin ikonik alanlarının peyzaj düzenlemeleri hem 

estetik hem de kurakçıl peyzaj yaklaşımlarına uyumlu olması gerekir. Şanlıurfa kent merkezi içerisinde 

yer alan Göbeklitepe Ören Yeri alanında kullanılan bitkilerin % 50’si kurakçıl peyzaj yaklaşımlarına 

uygun türlerdir. Şanlıurfa Arkeoloji Müzesi alanında kullanılan bitkilerin % 36.80’i, Haleplibahçe 

Mozaik Müzesi alanındaki bitkilerin % 31.50’si, Balıklıgöl alanında kullanılan bitkilerin ise %28.50’si 

kurakçıl peyzaj yaklaşımına uygun türlerdir. Tüm alanların toplamındaysa kurakçıl peyzaj yaklaşımına 

uygun türlerin oranı % 35’tir. Alanlarda kullanılmış Atriplex halimus, Berberis thunbergii, Eucalyptus 

camuldulensis bitki türleri kurakçıl peyzaja uygun olduğu tespit edilen türlerdir. Kurakçıl peyzaj 

yaklaşımlarına uygun olmayan bitki türleri ile Şanlıurfa ili florasında bulunan doğal bitki türleri beraber 

kullanılarak alandaki kurakçıl peyzaja uygun türlerin sayısı arttırılabilir. Ortaya çıkan kombinasyonlarla 

su tüketiminin azaltılmasına, sürdürülebilir peyzaj tasarımlarının gerçekleştirilmesine olanak verilebilir. 

Yörede doğal olarak yetişen, alanlarda tespit edilen ancak sayısı oldukça az Nerium oleander bitkisi hem 

kurakçıl peyzaj yaklaşımlarına uygun hem de peyzaj değeri oldukça yüksek süs bitkidir. Ayrıca Adonis 

flammea, Ceratocephalus falcatus gibi yörede doğal olarak yetişen ve susuzluk toleransı yüksek olan 
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türler de alanlarda kullanılabilir. Böylelikle bitkilere peyzaj değeri kazandırılarak kentsel biyoçeşitliliğe 

de katkı sağlanabilir. Tarihi ve kültürel alanlarda suyun etkin kullanımını teşvik etmek amacıyla yağmur 

suyu kullanımı ile ilgili yapısal ve bitkisel çalışmaların yapılması faydalı olacaktır. 

Çıkar Çatışması  

Makale yazarları aralarında herhangi bir çıkar çatışması olmadığını beyan ederler. 

Yazar Katkısı 

Yazarlar makaleye eşit oranda katkı sağlamış olduklarını beyan eder.  
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